sub Mithridate sustulerant: bello recuperatis uictos ad deditiōē coegit. Partē
 quasi toto terrarū orbe uel domito uel pacato omnīū oculis signaretur: atq; in
 se solos omnis uigor Romani imperii uertendus esset: quippe quos pristina ulci
 scende Crassiane credis cōscientia mordebat: ultro signaque Crasso interfecto
 abstulerant: ad Cæsareū remisserunt: regisq; obsidibus traditis: firmū fœdus fidei
 supplicatione cœuerunt. Anno ab urbe cōdita. docti. Cæsar Augustus ab oriente
 in occidentē: a septentrione in meridiē: atq; per totum oceanū circularum cunctis gē
 tibus una pace compositis: iam pottas tertio ipse claudit. Quas res per. xii. ser
 a uos quietissimo tempore obferatas ocio ipsa etiā rubigo signauit: nec prius unq;
 nisi extrema senectute Augusti pulsare Atheniensium seditione & Dacorum cōm
 ritione patuerat. Clausis igitur iam portis rēpū. quā bello quatuordecim pace cur
 rit: atq; amplificare studens: leges plurimas statuit: per quas humanū genus li
 beta reuerentia discipline morē gereret. Domini appellationē ut homo doctus
 uit. Nam cū eodē spectante ludos pronunciatū esset a quodam mimoso dominū
 æquū & bonū. uniuersiq; quasi de ipso dictum esse exultantes approbauissent:
 statim quidē manū uultuq; indecoras adulationes repressit. & in loquēti die gra
 uissimo corripuit edicto: dominūq; se post hoc appellari: ne liberis quidē ante
 potibus suis uel seruo uel ideo passus est. Igitur eo tēpore: id est eo anno quo fir
 missimā uerissimāq; pacē ordinatione dei Cæsar cōposuit: natus est Christus: cu
 ius aduentus pax ista famulata est: in cuius ortu audiētib; hominibus exultet
 angeli ceciderūt. Gloria in excelsis deo & in terra pax hominibus bonæ uolū
 tatis: eodēq; tēpore hic: ad quē rerū omnīū summa concesserat: dominū se omnīū
 appellari nō passus est: imo nō ausus: quia uerus dominus totius generis huma
 ni inter homines natus erat: eodēq; anno tunc primū idem Cæsar: quē his tantis
 mysteriis prædestinauerat deus: censum agi singularū ubiq; puinciarū: & censi
 omnes homines iussit: quādo & deus homo uideri & esse dignatus est. Tūc igit
 natus est Christus: Romano censi statim ascriptus est. Hęc est prima illa da
 rissimāq; pfectissimāq; Cæsarem omnīū principem: Romanosq; dominos rerū si
 gillatim cunctosq; hominum edita ascriptione signauit: in qua se & ipse qui cun
 ctos homines fecit inueniri hominē ascribi inter homines uoluit. Quod nūquā
 penitus ab orbe cōdito: atq; ab exordio generis humani in hunc mundū: ne sy
 bylonico quidē uel Macedonico: ut non dicā minori cuiq; regno cōcessum fuit:
 nec dubiū: quin omnīū cognitioni fidei inspectioniq; patrat q; dñs noster Iesus
 Christus hęc urbē nutu suo auctam defensionēq; in hūc rerū apicē puerorū
 ius potissime uoluit esse: cū uenit dicendus unq; cuius Romanus census pfectiss
 Romani. Quamobrē quia ad id tēporis peruentū est: quo & dñs Iesus Christus
 hunc mundū primū aduentu suo illustrauit: regnūq; Cæsari tranquillissimū de
 dāt: hunc quoq; sextū libellum hoc sine cōcluserim: ut germinantia tēpora chri
 stiana: magisq; inter reprimentū manus crescant: & que adhuc in puctu po
 sita horū ipsoꝝ: quibus hęc respōdere cogimur infestatione mordentur: septimo
 libello si tamē adiuuante domino suffecerim: cōprehendam: ut quoniā ab initio
 & peccare homines & puniri propter peccata nō tacui. Nunc quoq; que perle
 cationes christianosq; actę sunt: & que ultiones secuti absq; eo quod omnes ad
 peccandū generaliter proni sunt: atq; ideo sigillatim corripuntur: respiciam.

Sufficiunt arbitror: documenta sunt collecta: quibus absque
 ullo archano: quod paucorum fidelium est: probari de medio
 quarat: unum illum & uerum deum: quem christiana fides predi-
 cat: & condidit mundum creaturamque eius cum uoluit: & dispo-
 suisse per tempora multa: cum a multis ignoraret: & confirmasse
 ad unum: cum per unicum declaratus est: simulque potentiam patien-
 tiamque eius multimodis argumentis eluxisse. In quo quidem angustas deicetasque men-
 tes offendi paulisper intelligere: tanta potentiae patientiaeque deitatisque mem-
 potes erat iniquum errare mundum: componere pacem mundi: insinuare mundo cul-
 rum ad noticiam sui: quid opus fuit tanta: uelut ipsi sentiant: & tam perniciose pa-
 tientiaut in ultimo erroribus: cladibus: laboribusque hominum fieret: quod a prin-
 cipio uirtute eius: quem predicat: dei sic potius corpisse potuisset. Quibus quidem
 ueraciter respondere possent: ad hoc ab initio creatum & institutum humanum ge-
 nus: ut sub religione cum pace & sine labore uiuere fructum obedientiae aeterni-
 tatem pueretur: sed ab usum bonitatis creatoris libertatem indulgentiam in con-
 macie uentisse licentiam: atque ex contemptu in obliuione defluisse: uiamque nunc
 esse patientiam dei: & iusticiam in utraque parte: nec contemptus disperdat in totum
 cui miserari uelit: & affici laboribus dum uelit: sinat contemptus potens. Deinde
 subsequens esset: ut semper adhibere: quibus ignorantiam gubernationem: cui aliquando
 pie restitutus sit penitenti antiquae gratiae facultatem. Sed haec quoniam: etiam ue-
 rissime fortissimeque dicunt: si fidelem tamen atque obedientem requirit: mihi autem si
 uidero aliquem ex creditur: certe nunc cum incredulis actio est: primum ea pro-
 fiteri: quae ipsi esse probare noluerint: improbare non possint. Itaque quum ad consue-
 tiam humanarum mentium peius: utriusque sub reuerentia religionis & consuetudine: cal-
 tuque supernae potentiae uiuimus: distare duxerat fide: quia nostrum est facere ex uno
 & per unum deum consistere omnia: illorum tam multos deos putare: quam multa sunt ele-
 menta. Si potentiae dei iniquum quem predicatis fuit: ut Romanum imperium tam
 amplum ac tam sublime fieret: cur igitur patientiae eiusdem obfuit ut ante non fieret.
 Quibus sub eodem uerbo respondebitur. Si potentiae & deorum: quos predica-
 tis fuit: ut Romanum imperium tam amplum ac tam sublime fieret: cur igitur pa-
 tientiae eorundem obfuit ut ante non fieret: an ipsi dii nondum erant: an adhuc
 Roma ipsa non erat: an illi non colebantur: an haec nondum idonea ad imperium
 uidebatur. Si nondum erant: da: aut potentia: cessat intentio. Ut quid enim iam
 ibi coram discutio moratur: ubi ne ipsam quidem inuenio naturam. Si autem erant
 dii: aut potentia eorum: ut ipsi iudicant: aut patientia in culpa est: uel patientia si
 fuit: uel potentia si defuit: aut si magis suauis uidentur esse: tunc quidem deos
 qui punire potuissent: sed nondum extitisse Romanos qui puniri iure possent.
 Nos autem auctorem rerum potentiam: non artificum scientiam querimus. De diis
 quippe ut putant: magnis: non de fabris uilissimis questio est: quibus nisi mate-
 ria accedat ars cessat. Si enim praescisse illis ac uoluisse praesto semper fuit: immo
 etiam subiacente praescientia: quia apud omnipotentiam de operibus duxerat suis hoc
 praescire: quod uelle: quodcumque illud praesciebatur: cui uoluntas astipularetur: